Osten 83

Dir̄: p̄babile ē speculatiuè validū esse pro
Sacram̄. P̄nitentiā hanc formā: absolvo te,
n̄ adjungendo, et peccatis tuis. Probabile ē
speculatiuè validū esse pro Sacramento
Baptismi hanc aliā: ego te baptizo in nomine

Penitentiæ, et Penitentiæ, et procedentiæ ab
unoq. Probabile est speculativè, vel proba-
 bile, imò probabilius esse potest hunc humoris
 esse agens naturalis, et non artificialis, idèq. esse
 materiam Baptismi. Probabile est speculati-
 vè, vel probabile, imò probabilius esse po-
 test hoc vinum, quod incepit aliquantulum acci-
 cere adhuc esse verum vinum, idèq. materiam va-
 lidam Sacramenti. Regè si potest P.
 Contra perseverare enim nunc post p[ro]p[ri]am
 damnat[ur] hanc probabiliter, imò etiam
 probabilioriter speculativa.

Nihilominus
 illis enim nunc perseverantibus non datur pro-
 bilitas practica, id est probilitas de licito
 usu; imò illis enim nunc perseverantibus, datur
 est definitio. Eademque certitudo de usu illicito:
 in hac re Sacramentaria probilitas spe-
 culativa non modo diversissima est sed etiam
 separabilis à stabilitate practica, neque illis
 inferat; atq. idèq. omnino ac sensimè, probabili-
 tatem illam distinguunt à P. Vera, et ab alijs.
 Et in hoc errant sub. propositiones

Damnata; quod ex probabilitate de valore, quae
 pure speculativa est, et cadat supra et praeter
 speculativam, inculcatur vel probabilitas prac-
 tica, id est, probabilitas de licito usu; vel im-
 mediate ipsi licito usum, quae nullomodo infer-
 rantur, ut obfensum est.

85.

Hac praemisso, si sum-
 mus injuriam adhibere Cardinali de Augo, et
 doctrinam non esse subducendam a censura dam-
 nationis, sive ipsum aliquomodo docuisse
 propositionem damnatam. Thesis damnata haec est:

non est illicitum in Sacramento deficienti sequi
opinionem probabilem de valore Sacramenti, relicta
tutioris; nisi id verum sit, aut inventio, aut
periculum graviter damni incurrendi. Hinc
 sententia probabiliter utenda non est in collatio-
 ne Baptismi, Ordinis Sacrodotalis, aut
Episcopalis. Id vero ubi docet Cardinalis
 de Augo, licitum esse in Sacramento confi-
 cendi sequi opinionem probabilem de valore
 relicta tutiore? Ubi docet, ex probabilitate
 de valore, quae speculativa est, inferri pro-
 bilitatem practica, id est, probabilitatem de licito

69. *usum, vel imperium ipsius licitum usum?*

86.

Docet

dicentissime omnino oppositas. Sed docet, di-
centissime, non esse licitum sequi opinionem pro-
babilem de valore, et quavis dicat conditio
nata fore licitum illam sequi, si esset opinio
probabilis practica, id est, si ea ipse daret
probabiliter de licito usu tamen faciam rē
tūā purificationis, ut ajunt, conditionis, et
dicentissime docet, nō dari opinionem probabilem
de licito usu, tamē si det opinio probabilis
de valore. Eni ejus verba in loco citato a
P. C. Coniura. Exempli gratia: *gurgit in D.D.*
unus sit valida forma: ego te baptizo in
nomine Genitoris, Genitricis, et Procedentis
ab utroque. Aliqui affirmant, alij negant.
Recenti tamē dicunt, licere uti illa forma.

87.

Docet

probabiliter sententiarum tota est circa va-
loris, an si adhibeat, fiat Sacramentum validum.
Omnes tamē facient, nō licere uti illa forma
propter incertitudinem. Si vero esset sententia pro-
babilis, q. nō foret esset valida illa forma, sed

65
eius licet illi adhibere, n̄ obstante incertum
dine; tunc n̄ peccaret, qui practice con-
formaret se cy illa sententia probabilis, que
diceret licitū esse hic, et nunc talij operari.

Nunc jam n̄ potest adhibere illi formę; 2.^a
sententia probabilis solum dicit, esse validam;
n̄ verò esse licitā. Poterat n̄ Cardinalis &
de Lugo clarius doceri illicitū esse in Sa-
cramentis conferendis sequi opinionem pro-
babilis de valore? Poterat n̄ aperte con-
tradictorie præpositioni damnari? Poterat n̄
dicentibus explicare ex probabilitate de valore
nullomodo sequi probabilitatem practice, id est,
probabilitatem de licito usu?

88.

Et si n̄ pote-

rat, quo jure, n̄ quid gravius dicit D.
Concina subjicit damnationi docentis Cardi-
nalis de Lugo, et mordet Yng sanguis
vanissimū, et captiosū Commentatorem,
quia illi damnationis subtrahit. Quod ait
D. Concina: et inquit, nulla opinio
est practice probabilis, quando exponit

Sacramenty periculo frustrationis. ¶ errat
vñ de Hugo doceri licet esse univrsim
in Sacramenti conficiendis sequi opinio
nem practicè probabilem omni ratione,
et probabilior. ¶ gravius ut in ea mi
nima profert opinio; errat P. Vicia,
qui post profertam thesim. propugnat
hanc Cardinali de Hugo sententiã non
esse rejiciendam; non capio hanc eju
Logicam, et meo judicio nemo capiet.

89.

hoc antecedenti: nulla opinio est prac
ticè probabilis, quando exponit Sacra
menty periculo frustrationis, falsy est
consequens, errare illy, qui diceret, opi
nionẽ exponens Sacramenty periculo
frustrationis (ut est opinio probabilis)
de valore) esse practicè probabile, fides
esse licet illy sequi. At nullo modo est
consequens. errare illy, qui dicit, eij
univrsim licet esse in Sacramenti

conficiendi sequi opinionem practicam proba-
 bilem. Quia eo ipso quod fit practica pro-
 babilis, jam non est vera eo illius, que exponunt
 Sacramentum penitus suppositionem; quia
 nequit dari in re vera opinio practica
 probabilis nisi precedat certitudo de val-
 lore et veritate damnationis propositionis. Et
 hoc est doctrina Cardinalis de Lugo, et
 Sive, qui proceram non exeat, neg. Viam
 deludit damnationis thesauri.

9a.

Deinde, iniustif-
 icam sunt, ut ex dictis patet, criminatio
 nec adversus Vivam. Reg. Viva recipit
 distinguit probabiliter speculativam, et
 practicam. Jure optimo subdit a confusa
 damnationis doctrina Cardinalis de
 Lugo, nulli profert commentum bonum, aut
 captivum, et itaque omnino servat dam-
 nationis prescriptum thesauri. Hoc obij animad-
 verto: ne sibi placeant probabilioribus de
 damnatione prodiat thesauri. Reg. sicut non
 licet sequi opinionem probabilem de valore

relicta tutiore; ita neque licet sequi pro
 babiliorem de valore, relicta tutiore. Quam
 obrem sunt penitus in eadē. Ravi. / to do
 lo. J. quere deorsu & est paxenofsi J.
 duraria hasta el titulo no fuisse. J. J. J.
 Uenax est blanco J. guedo de un corral
 J. hiaz de ocho dias. Aperi Domine os
 meum ad benedicendy nomen sancty tui mun
 da, quos cor meum ab omnibus vanis, per
 versis, & alienis cogitationibus inuam cogi
 tationibus intellectu illumina, affectum
 inflamma & dignè acente ai devote
 hoc officij recitare valeam & auxiliu me
 reax ante conspectu diuiny maiestatis tui
 p. N. N. Dny nry Amen. Dne inuoc
 ne illius diuiny inuocacionis qua in terra
 laudes persolvisti hinc tibi horax persol
 vo. Dne miserere mei Dne peccavi me feret
 re mei, Dne Dne J. peccavi. Pater noster
 qui e in Caelis sanctifica nomen tui adve
 niat Regny tui sicut voluntas tua sicut
 in Caelo & in terra. Pax noster qui
 e in Caelis sanctifica nomen tui adve

Adversus et Crimina, & cumuly faciunt, et
 demergunt, et tunc implet quod scriptum est
 in libro Proverborum: peccator ex veritate in
profundis malorum, demerit. Obduratio itaque non
 Dei potentia compellente efficitur, sed Dei
 remissione, et indulgentia generatur: et ita Tho-
 raonem non ducit potentia, sed divina pa-
 tencia credenda est obdurasse; ut non aliud sit
ex induratio cor ejus, nisi ex absentia
 gratia mea, obduret illum neque sit sua.
 sicut enim aqua nimis frigore effricata sit
 perveniente Solis calore resolvitur, sicut
 demerit aqua Sole itere obduratum; similiter
 peccatorum frigore refrigerat charitas hominum,
 unde velut gratia induratur: ex eis itere ca-
 lore divini misericordie superveniente, resolu-
 vant. Cum itaque Deus non ad omnes ut non
 ita se obdurari, permittat, aut illorum ini-
 quitati, qui indurari merentur ad inferni-
 bendum est, aut referendy ad vincustabilia
 Dei juditia, que sepe sunt occulta, non
 quam tamquam injusta. Hoc tamquam non deha-
 ratione sine dubitatione credam, quod cum

10

n. q. Dei potentia, quam Dei potentia
 fecerit induxerit: quam q. circa ver-
 naculos n. q. sperare fecerit, q. q. ni-
 mir. deducit aut facit remissis tractant,
 aut frequenter peccantibus indulgetur.
 q. q. eni illi ea ratione peiora evadunt, solum
 m. q. exprobrante illi diceres ego te indult
 genti mea mali feci; ego tibi parcedo
 pro q.

Actio 11a

Objectiones.

11.

Prima: probabiliter practica
 e. effectus necessarius, probabiliter speculati-
 vus sed effectus necessarius n. potest non esse,
 q. q. e. dicitur: in re morali speculativa ad
 probabiliter habet pro obto proximo: si dixerit
 namq. error, illiusq. bonitatis, vel mali.
 Distinguitur m. q. e. effectus necessarius, si non
 impediatur; dicitur si impediatur, negat. Specula-
 tive, probabiliter probabiliter practica q. q. effectus, q.
 illius impediatur nil dicitur. It. impediatur si
 a se aliq. dicitur. Hoc evenit utiq. potest

in caa. Impedit quid ex ignis ex parte 74.
 Ignem applicari non est. Distinguat am
 Ignis: habet pro obto praxim 22 se 22?
 in circumstantiis; nra. Speculationes stabiles
 N^o se inspecta nondum immunita exstabiliter prac
 ticam; solet eni impediri a circumstantiis scilicet
 transiens leges contractus, aliarum et. Sane si ab
 actio de se licita in illis sit licita in
 praxim, quae ab igitur circumstantiis procedit.

22.

Dicitur, prudentia, et practica, stabili, in
 unum speculativa, stabili, prudentia, cum
 ratio praxim sit, quae abst. Invia, prudentia
 e: p. Distinguat nra, quoad prudentia e
 22 se 22? nra: circumstantiata; licet, pra
 ctica, exstabiliter alii impediat, quae non
 prudentia sit 22 se, et, praestitum a circum
 stantiis. Nra, ut operatio quilibet licita ead
 dat, adesse debeat, ex bonis licet et nra,
 et, ut circumstantiata omnia pericula, per
 se, e.

23.

Dicitur, ex parte illatione; N^o q. jam non
 illat, est, stabiliter sententia, licet. 22 se, licet.

72.

et nunc prudens n^o est ea sententia. I^o q^ues-
 que erit prudens q^uisq^{ue} illa. Respondet ad
 q^uer^o h^{ic} est q^uisq^{ue} est practica^l probabilis: q^uisq^{ue} licet^{ur}
 vero ip^se est probabilis speculative: q^uisq^{ue} licet^{ur}. Non
 est f^uit^u r^um sole^{re} probabilis speculative
 necessari^o est practica^l probabilitat^e, q^uisq^{ue} est
 est licitudinis, q^uisq^{ue} est licitudo. Ad 2^o q^uer^o fat
 p^{ro} p^{ro} me. Et summe imprudens. Sic et
 nunc ea sententia, adversus quam militat
 tua lex, aut divinat^{ur}. Ad 3^o q^uisq^{ue} q^uisq^{ue}
 ille erit prudens in se, q^uisq^{ue} pro illo est
 circumstantiis separatis ratio prout sit^{ur}
 t^um erit prudens in circumstantiis. Et in
 p^{ro}xi^o est prohibet^{ur} sive a lege, sive
 a p^{ro}xi^o. Quare rejicit^{ur} assensus ille ut hic, et
 nunc imprudens.

92.

Et doctrina^l ep^othetica deducens sunt
 vixit admodum adnotationes. V^o n^o valent a^l probabilitate
 omⁿis speculative ad probabilitate^m omⁿis practica^l: n^o
 in p^{ro}xi^o practica^l de novo potest advenire circum
 stantia, sive lex a^l quib^us^u speculative, p^{ro}fundebat
 opinio exempli g^{ra}: probabile est, imo et probabilitat^e
 est f^uit^u illud vixit, q^uisq^{ue} m^usi venanti objici^u r^um

probabile est quod mihi licet in illo jacere fugere, quam 73.

boni suspicior esse bonum. Probabile inferius, et seipsum arce
incendiis et charitatis, et sursum lesa cetera prohibeat
fugere Jacere sub epistimulatione quantumvis pro-
babili, quod occurrit vel minima, probabiliter aut suspicio
de honore.

2^a nec valet probabiliter speculativa opinio
practica ad probabiliter practicae quae opinionis: si
quidem opinio practicae speculativae probabiliter pro-
ponit, licetque esse actionis, a se ipso in seipso
atque essentiali ratione, et suo demum proponit, quod
practicae improbabili sit. Eadem advenire po-
test aliqua circumstantia, quae hic, et nunc talis
actionis committet, illamque reddat illicitam,
et tunc sit obligatio non ponendi ejusmodi ac-
tionem ea circumstantia affectam. Exemplum
sit haec opinio practicae speculativae olim
probabilis: licet est procurare abortum factum
inanimatum ad vitandum periculum vitae imminens
ab exinfecto matris. Ista opinio vel
tunc fit practicae improbabili.

95.
Quaestio: 76

ubi dicitur abstergere de foetus animatione.

79. Concupiscentia inest collegio rullomodo pro
cucurrit abortu; atque sicut semel con-
cepto semper manet iudicium de ejus animatio-
ne. Quia proinde propositio illa est, et
sicut speculatioe probabilis; atque sicut
et est practice improbabilis; et semper
sicut practice improbabile (toto lo. q. va dem
tuo del parentesi no sine aug. esse en latin.
Cum semper, pro semper de te erga te, pro te).
et ipsi sicut practice improbabili licet abortu
procuratioe in dicit de ipsius animatione. 2.
valore ad, probabilis, practica, et sicut, prac-
tice probabilis, speculatioe. 3. perpendit hae actio
no hae ratione intrinseca, et experientia, et hae om-
nes circumstantiar. 4. actio absolute licet, sed
si nequit illicita, nisi aliquid ad eam referat
vè. Quod evonire n, potest actioni, sup in spec-
ulatione, proinde modo considerat. Et sicut actio-
ni talis, considerat solum addit in practice, et sicut
illicita redder n, habet ratione, et sicut
aliqua, et hae sicut, et hae sicut licet.
87.
motu, vel sicut, et sicut, et sicut

ratio est practica probabilis opposita opinio
 75.
 quoniam si speculative probabilis
 98.
 coning. e. n. fu

sicut ad rectam conscientiam, sub qua licet operari:
 rari: quippe tunc non adest locus recte conscientie
 ipse, sine quo licet operari, et nota, et certa
 sit inhomog. illiudog. operatione. Exempli:
 hoc opus speculative est probabilis, valeat baptizari
 in leprosis. At improbabili est practica
 hoc, licet est deesse baptizari in leprosis, recte
 via tutiori illy deferendi in aqua mali,
 et usuali.

Sectio 2^a

Invincibilis ignorantia ex causa
 facta est peccato finali.

Argui error si forte ad se
 legem, et sequit, qui opinio recte practica
 probabilis, tractat de ignorantia invincibili:
 C. 3. hanc unam sententiam videntur tenuisse
 alioq. Cardine, de-Cruce, dicit. De
negotio filloniam: ignorantia invincibilis est
non mod non fiat n poss, vel fiat non

76. ut in Doct Angelicum Magis quodlibet
C. vii. 15. sed et sequitur quia opinio
indifferens, practice probabilis, et licet probabilis
re, et tutiore, minor, si forte agat contra legem,
procedit ex ignorantia invincibili ejus, et
quod quis scire non potest, et quod quis
scire non tenet. ¹¹ Explicit parca ista in hunc.
Probatur

100
A. G. ¹² Probat quia, quam huc sit certum, prac-
tice probabilis, illa probabilior, et tutior, si
non agitur contra legem, si tamen legem ig-
norantia est ignorantia ejus, quod scire non
potest. Probatur ¹³ anv. probabile non vincit
et probabilior, multoq. minus, et egue
probabile: probabilem finem, falsum esse po-
test, et multa sunt falsa, probabiliora veri.
Audiat D. Bonaventura, qui postquam rec-
tulit officiali sententia circa summi Pon-
tificis, postquam ad dispensandum in voto so-
lemni, non concludit: quod non sit, opinio.
non sit veritas, opinio, non opinio, et facta, po-
test, quilibet sublevari. Et hoc, profecto
Omnium ¹⁴ Volvo ¹⁵ scilicet judicantia, veritas

tandem scilicet manere quando oppositi veritas 77.

fitur opiniones contra practicam probabilem.

Notandum 101.

nemo tenetur scire, quod scire non potest, et ad impossibile nemo tenetur; atque ignorantia illi.

us, qui sequitur opinionem practicam probabilem, veliam talem, et probabiliorem, et scire, et scire non potest: sed et scire, et scire non tenetur.

Præterea, prudens quis potest asserere nullitatem, aut non existentiam legis, et obligatum non est ad sciendum legem, sed stante practica probabile pro libertate potest quis prudens asserere nullitatem, aut non existentiam legis.

Modo in ceteris invincibilis a vincibili ignorantia, ut per oculum habere maxime sunt hęc species dæmonstrat ab Alexandro VIII: tamen si de ignorantia invincibilis iuxta naturam, et

in statu vitæ hęc dicuntur, et ipsa

excusat a peccato mortali. Arguitur: et

et legem opinionem vel in probabilem, et

in iudicio opinionem probabilem, et qui vincit.

102.

No 1

si appropius, sed de iura, potest si reseruat in
 duri, et rariis, in quo nimirum quis heret,
 quin resoluet, antequam hic et nunc sibi liceat,
 et tunc quid sit, tunc daret eligenda e, ad que
 tenenda. Iura, potest utique, quod quod
 tenet resolute ignorare in duri, potest
 quippe non tenet uti resoluet. Et potest
 ignorare, tendens tale duri. Prudentis hypo-
 nio, et sane pro opinione certa, practice
 probabili exfundant. Et nullo, nisi uni
 parti aseruit. Et quid uni parti non aseruit
 temere, qui aseruit pro fundamentis mag-
 ni in estimatione prudentis. Nulla vero
 desigabit opinio certa, practice proba-
 bilis, que proferatur. Et nullo, nisi uni
 parti et prudentis iudicio.

No 3

Personale, et
 ab illis, in illis, et ab illis, et ab illis,
 et ab illis, et ab illis, et ab illis,
 iudice, et iudice, et iudice, et iudice,
 libere, et libere, et libere, et libere,
 nimirum, libere, et libere, et libere, et libere.

Sed

namq̄ & deum eam deponere, & motiva probat 79.
 biliora. Itaq̄ qui sequit̄ur primum probabilis pro
 libertate, licet ipse ob probabilioritatem arguatur
 iudicare, acriter esse obvia materia, et iudi-
 cium suspendere, ad id nequam tenet, cum
 nemo tenet ad n̄ recipiendū prudenti, aut ad tenen-
 dum suspendendum, nisi q̄ n̄ esset certū de lege obli-
 gante ad probabiliora, ut si in iustis prof. ad
 eius promissionem, ut supra dicitur, tunc
 non, in principio, iuris, quod est, quod iuris
est, quod iuris, ut n̄ dicit, in materia
secunda.

109.

At vero quid? si responsione spon-
 dit, et neg. ipse probabilioritas invariabilis
 ignorantia in arguendo probabilioritas pro libertate.
 tunc, non ne potest forte ha, probabilioritas
 tunc, primum et motiva probabilis, pro
 lege iudicare, quod acus ē obvia materia?
 nequam igitur laborabit ignorantia invari-
 abili: primum siquid, et probabilioritas, pro
 se arguendo deponere. non ne, uti forte,
 probabilioritas, pro libertate, arguit, esse
 causa probabilis, et acus ē obvia materia, vel

80. *salus n̄ ee certus, q̄ obicit male h̄ p̄r̄ mini-
 me q̄d̄ exabit inuincibilis; q̄ iudicij pres-
 pendere valeat; et ita sane valeat n̄ exare.
 Itaq̄ si erit, n̄ inuincibilis erit.*

Secus 13.

Obiactio: contraria.

105

*... inuincibilis
 ... qui voluntarij se exponit ad amplexu
 ... mali cui male d̄f̄erret Deo, q̄ p̄q̄ rectij
 ... voluntarij; sed qui sequit̄, habet, pra-
 ... libentate se exponit ad mali mali amplexu
 ... q̄d̄: q̄d̄ ubi exonit̄ p̄f̄erret q̄ ad se
 ... itaq̄ in obediendo, si ipse obicit, voluntari-
 ... se exponit ad amplexu mali, q̄ ex propria
 ... voluntate p̄ferret n̄ velle. Itaq̄: q̄d̄: q̄d̄
 ... ex p̄babilis sic virtualis; et q̄d̄: q̄d̄: q̄d̄: q̄d̄
 ... cedent: ullo hoc licet q̄d̄: q̄d̄: q̄d̄: q̄d̄
 ... si in re q̄d̄: q̄d̄: q̄d̄: q̄d̄: q̄d̄: q̄d̄: q̄d̄: q̄d̄
 ... ignorantia vinctib: q̄.*

106.

*... q̄d̄: q̄d̄: q̄d̄: q̄d̄: q̄d̄: q̄d̄: q̄d̄: q̄d̄
 ... d̄uis p̄uicio de f̄uli melius voluntarij
 ... se exponit; q̄d̄: q̄d̄: q̄d̄: q̄d̄: q̄d̄: q̄d̄: q̄d̄: q̄d̄*

Secum obligat leges divinas, quae sunt opinionis certae, prae- 81
terea prohibita. Haec haec deponi, potest. Quia
quodammodo. Et profertur in ratione leges, quae sunt
sunt in vicibus, praevidetur, praevidetur, praevidetur, praevidetur.
Atque dicitur, praevidetur de malicia formali. Ut in igno-
rantia praevidetur, quod quis scire non tenet, non est
bilis, vincibilis. Argui nemo tenet scire, non per-
cipientes, quoad malum materiale. Quod est, quod scire
secundum dicitur quoad speciale malum. Ad speciem:
in illo, sed isto modo procederet: tallo hoc, quia
prudens iudicio, non est veritas, et illud non vult, si
facit, esse verum.

Vol.

2. n. generalis imminabilis, qui
imprudens errat, sed, qui est, peribile pro libe-
tate operat, neglecta via, pro lege errat
imprudens. Item 1. imprudens, qui ex-
perit. In rationibus infertam, ubi non est via,
quae scire a latrone. Imprudens, praevidetur, imprud-
ens asumeret medicum, probabile, praevidetur,
infertam, qui rejiceret certam sanaturam. 2. im-
prudens se gerit, qui dicitur non excludit die-
vitationi, suspitionis de eo, quod illi sit
vici. 3. peccat exponere se periculo faciendi

82.

... legem ingrediens; cuius signum se exponit, pe-
niculo sequitur, subdit legem. 2^o, p^{er} quod est
operari contra captivitatē, frangit legem, contra
legem cadit, de iniquitate; in operari, qui
voluntate tenetur.

106.

legem p^{er} ... abstinere:

De immunitate Sany in ... illius sine
error sit vincibilis; seu invincibilis sit. Per
que opinio mea de eo, quod si dixerit p^{er}
aliquem, p^{er} viam ... quod si in ...
aut quod mihi, veterem minime nocent
... invincibilis in via via, regni
... salvari a peccato formali operari
... equum Damianum. P^{er} ...
... peccati formali, ha-
... reflexi de operatio-
... licitudine. Ad ... qui tenetur re-
... vi mori dicitur adior
... reflexi,
... dicitur.

107.

Ad 3^o in imprudens

... qui se exponit, periculo faciendi
... regem. Erroris utique qui

opinio sensibile data, et notoria e probatio, et
lege potest ignorantia vindi p. cognitione, pui
tentationem. Nopai sum, et in damnatione opinio
in probatio, sed deus sibi, et probatio inuenit.

MY

natura maxime opinio loqui universaliori
vixit omni casu, et maai; loqui d. omnia, ab
tate ut speculativa, et practica; loqui de pro
babilitate practica tunc dicitur, que certo tali
e infirmitate, opinio illa n. solum temeraria, et fecerit
d. sa, et facta atq. in tunc implicat
talia: si quidem opinio abilitate, probatio vici
n. tenet, solum, quod in dicitur. Nihil si tenet d.
tapat vici quodam, et mane vici tunc

MY

probabilitatis. Proterea: et aliter, probatio
biliter, reputat esse tenuis nisi in quibus
zoo, ut, vel, accessum, quodam, tenuis, si,
fere n. potest tenuis, probabilitatis, quod se
celest, et tunc, probabilitatis. Ita se loquitur.

est. Ita se loquitur. Et si sicca hie
argumentatio ex opinio tenuis, probabilitatis
sive speculativa, sive dicitur, practica, aliq.
opinio, impudens, agitur. et e opiniois-

certo, practice ^{probabili} ^{offici} aliquid agim, im
prudens agim. ^{2.} Oportet ^{consequenter}

in 112.

ratione nra^l supposita^l nra, nimiru, q. viciu^l pot
est ignorantia p. cognitione, quae ideo, prudentiam
quia ^{probabilis} sic: ignorantia si quid^l verita
tis n. devincit p. cognitione, quae a veritate po
telt aberrare; a qua viciu^l aberrare potelt cogno
scere, id est, probabilem, vixsimilitudine.
Ignorantia unice devincit, potelt obvin^{ti}, et quoad p.
p. iudicij vray; subjective, et quoad nra, v. ju
diciu^l certu. Unde n. viciu^l nra p. ^{probabile}, nra p.
probabilium, q. n. e certu, et potelt n. esse vray. Po
telt enim prudens iudicare in ^{probabilibus}, et
potelt nra p. ^{probabilis}. Rej. tunc in ^{probabilibus}
pro lege iudicare. Licet eni^m probabilium aliqui
iudicet, tuncq. v.g. esse licet, supposito, quod mag
is nra ad afulgeat ^{fundam^{ty}} ^{probabile}, poteri e p
ipse iudicare ^{prudens}, tuncq. esse illicitu.
2.^o ju. 113.

aliqui ^{probabilione} pro lege, iudicat actione
sibi licere, sic iudicat, quia vult iudicare,
et merito obvi^{ti} tale iudicij, minime ^{oppositum}.

4
 Agens 1^o qui iudicat, n. iudicat, quatenus
 humano potest modo ad veritatem sequendy, in
 deviat ab illi. 2^o 2^o qui agnoscit falsi, aut qui
 valem malitiam operationis, operando peccat;
 scilicet probabiliter pro lege stat, 3^o scilicet
 agnoscit operationis malitiam. 3^o est ista rati-
 onem eligere opinionem, pressando ad voluntatem
 te, sup voluntatem diriget ad rationem; a qui eli-
 gitur opinio si, pressando, si n. eligatur
 probabiliore. 2^o, qui ad iudicium probabiliorum pro
 lege, iudicium procedit; lex n. obligat, quia n. videt
 esse existere; et n. credit existere, 3^o a d. con-
 dere nullo, quamvis prudentior sit credere
 possum. Iste n. bona fide procedit?

449

Rex
 am. Rex 2^a illi, sed es gravi quidam
 iudicat, acumen sibi licere. Et si merita obri-
 tale iudicij n. ex parte, n. tunc excludunt. Aug
 vic magis inclinare in oppositum sub probabili-
 re merito; et sub probabili n. estur n. inclin-
 re ad prudentem iudicij. Sub probabiliore
 omni merita n. exoptulano iudicij ad iudicium
 inclinare iudicij n. permittunt suspentione

" Ille q̄ qui sub stabilitate pro libertate sub
 & actione licet iudicat, et vult. Ad 1.
 Praecepti: qui delinquit stabilitate, non tenet ad ver
 itatem, quantum modo potest humano, sed quantum
 ad potestatem, et tenet; solum enim deus emittit p̄
 iudicium prudentem. Reg. 2. Devia a veritate, si
 minus p̄ stabilitate accidat; sicut in Devia 1.
 casu, quod Reg. et si minus casus deus accidit.
 Quasi eminet obligatio ad salutem aq̄, et ver
 itatemq̄, sed p̄ in eo magis connexa; alij
 omnes officii essent ad eorum actus, evan
 gelicisq̄ consilia. Eminent paxi ad veritatem con
 necti; at in p̄ medio stabilitate magis quadrag
 uo illa connexa; sed p̄ stabilitate medio prudenti
 et ipsa connexa veritatis. Hæc ad veritatem, ut
 in tractatibus conuane.

115.

Ad 2. peccare, si quis
 m̄ cognoscit n̄ remouet p̄ iudicium prudentem, p̄
 p̄ vult remouet. Ad 3. n̄ delinquit stabilitate
 iudicando ab illius veritate, et p̄ iudicium sup
 ponit veritatem inquisitio; et p̄ eo, gravi mo
 tivo sensu adesse et veritate connexa; et p̄
 p̄ iudicium prudentem, et eo fundamentum.

gravi sermo veritas incendit? Ad h. n. illa sed
 isto modo procedet: leg. n. obligat, a. prudentem
 si cadit existere; et n. cadit existere, a. vera illa
 est grave fundamentum, licet pro ipsa stet fun-
 damentum gravius. V. velle simili forma, pro-
 cedendi modo, et n. ab simili. Ad veritatem, procedat
 si n. colligat, a. n. cadit existere; n. cadit existere,
 et id cadere nullo, quamvis, prudentem, potest
 id cadere; possit autem, prudentem, et vere est fun-
 damentum verum, pro lege. Enipit, prolegare, et
 veritas n. nollit n. amplecti.

176.

U. Dicam reflexo

et error voluntarius: a. H. ad am: error et
 voluntarius, et potest vitari; vitari potest
 potest iudicari, probabilis et prudentius, actio
 esse magis. H. ad: Invis, potest fieri facti-
 cabile ignoranti; qui suspendit pro, mores
 probabiles, et falsibiles utrumque iudicium, et indu-
 cio, positivo. H. ad: stante prob. libere, pro
 lege, si interrogat quis, an actus sit licitus,
 si verum faceri vult, deest ita respondere: curio
 n. fuis; majus enim habeo fundamentum dicenti,
 et n. esse licitum: In reflexo, et Invis n. epoufa

... a culpa, in optime dicitur in iudicio reflexo. 289.
... operari et cognoscere malum in se, potest
... iudicare, ut malum esse.

117.

... m. Distinguitur: error est voluntarius, et vitiosus
... est, et non iudicialis prudens, quod vitiosus; illa
... est iudicialis prudens, quod vitiosus; ...
... Distinguitur m. dicitur. In iudicio, in
... quo fit error, facit culpabilem ignorantiem;
... illa: in quo non fit, sed progreditur ad dicitur
... non cogit et movet reflexo, ...

... illa: in quo non fit, sed progreditur ad dicitur
... non cogit et movet reflexo, ...
... illa: in quo non fit, sed progreditur ad dicitur
... non cogit et movet reflexo, ...
... illa: in quo non fit, sed progreditur ad dicitur
... non cogit et movet reflexo, ...

118.

... in iudicio, in quo fit error, facit culpabilem
... ignorantiem; illa: in quo non fit, sed progreditur
... ad dicitur non cogit et movet reflexo, ...
... illa: in quo non fit, sed progreditur ad dicitur
... non cogit et movet reflexo, ...

et ego. V. Hinc 1^o opinio, quod est mihi
 probabilis ad asserendum, scilicet mihi probabilis ad
 negandum; opinio minus probabilis est mihi, pro
 probabilis ad asserendum. 2^o opinio, probabilis, pro
 probabilis est sufficiens ad confessionem, et ab
 omni culpabili ignorantia immune; et qui pro
 tenentur bonorum est ratio, probabilis, probabilis, pro
 probabilis, si nihil est, nisi necessitas, probabi-
 litatis, cum illi formam regardat, qui probabilis
 est numerus in peccati, et auctoritate graue sunt.
 3^o Regem denegare et improbatum proba-
 biliter, opinio. Hoc factum est in persequens,
 et non decessu Innocentij XI. Datus est. Hinc
 vij anni 1678. caveat omnes ab omni
confessione, et nota, nec in ea a quibuscumque
convictis, nisi ea ratione, que adhuc in Ca-
tholico hinc, inde trascuratur.

140
 Regat opinio
 que in hoc non probabilis, et proinde, et multi-
 tum probabilis et calumnia. Illi asserunt X^o
 et sapienter de nullo decessu fuisse formam
 etiam, Innocentio sibi mittente, et non
 infirmis decessu, et sapienter decessu, nec videt

probabile sequi. Innotuit Augustinus lib. x. ubi loquitur
cedenti cap. 11.º. quomodo dicitur illud, quod sequitur si
non est probabile. 1.º. In omni incerta, et probabi-

lia sunt: omnia q. q. d. esse licentia. Prob.
quam angela suscepit, qua data porta fuerat
scelera omnia. Innotuit Augustinus libro
et cap. 11.º. Academia: id quod audiri ad
lesum inadiabit iudicij uxor aliena. 2.º. q.
probabile sit, quod alij. a specie veri, et con-

cessis se crediderit: nil igitur adeo suscep-
erit, q. sub specie veri, et honesti non valeat
proponi. Taceo de homicidij, omnium q. gla-
ritij, qui autem praesentia non posse, probabile
persuaderi, legata orationis Catholici, quo Pa-
trij et martyrij, quo uno continentur omnia
scelera, persuasit.

120.

Spem immerito sententia
nra q. Academiae exare. Talissima exare-
ta dicitur illa, quae nobis obijebant. Per-
gal m. 1.º. Innotuit de aspersu nimirum di-
recto, et in: Directi mori. Res dicit, se
quomodo aliquo opinionem probare illy debere;
alij non probare probabile. Innotuit, se quomodo opi-

nigro aliquam, hanc decet ^h obire, et
 iudicare illi esse ^h certo probabilis; sed in subje-
 tive, aut dicitur illi exhibere ascripto. Hinc
 Augustinus dicit Academicos, qui a suis sal-
 tem omnino profecto iudicij relegabant. Ne
 aut in 2^a qui urget Obectio.

121.

Ad 3^{am} non per
 in Anon. dicitur i. Probabiliorum, an tri-
 unctioque primo se Probabilis? Logice ab omni
 an omnia quod, quotq. actu in Catholicis
 et in omnia, sine Probabilis? Dicere aut, pro
 aliis in statu esse nequitate e censura Hyp
 logica: et tunc ab, Cardinalis de Lugo, La.
 Exio, aliq. aliis sententia non dicuntur
 dicunt. quod n^o e, probabilis, sed in se etiam
 ad nos improbabili. Improbabilius h^o e
 auctentia, sed probata est, qui boni per-
 mitti fidem eiq. ad, penitentia. Consi e rita
 5^o 9^o. Ne intere in memoria revocet
 auctoritate confutat, quae in peccatis h^o
 riste, ac, probabiliorum in nos a torquent. Pa
 pari reddere nec decet, nec libet nec v^o ad.
 Iudicij tali, an decet, a. nos monere implens.

21. ab ipso impleat.

122

25.

Prima rogandus est
enise Deus Quisq. Steph. qui quide
superet, quid a pte rei verij fit: q. Si a pte
ijcine Vindochius. Ostr. ex Camargo ad fin
manij, quod recurrendu e ad iudicij Ecclie
ficut audei ad Vacatotei induijje recurre.
tere, ut Decretorum 17. Dependet? S. li.
Hieronymus, Augustinus, Thomas, Antonin,
Bonaventura honary eguid; nec sanj verij
femp. auerere, ut potu fpe iudiciorie of
posita tenentur, quozz unj cens falsj e.
Pro reliquis choriet Augustin. Epist. 28 ad He
xonimj: quembz deservoz, rogem votis ardentib.
epozz ut pte mihi Qnu hujus rei auferatq
noxaruz, sanj si q. d. adit, minime merere pa
rienz mihi potq a Qno Deo nro, ungu sic
credunt. aut alig. nobis n. aperiri pulsantib. nu
Uambo aduersus ey murruraze debeant. Ad
q. rasonj: quid? pro singulis diuji recurrendu e
ad Pontific. Ad eundj sunt Uniuersitat. Oxi
me quide. Si de nra diuitat, loquid q. fancer
ta denuntiat fpe quid S. C. di. Vngariz

falsa hacten. n. declaravit.

Secus 12.^a

Ad licite operandi sufficit iudicij reflexy
de probabilitate iudicij directi
si efficeretur.

128.

Exponit 1.^a

huc ratio: ut licite se resolvat quis ad pin-
gendi die festo n. e. necessy ipse iudicare,
quod pingere n. sit opus servile. Sed est,
quod fiat, et sanguis reflexe iudicet, pro-
babile esse, quod pingere die festo opus
servile non sit. Ita ferè omnes Theologi
benigni. Probat: habeo iudicio certo de
probabilitate practica, aliujus opinionis
prudem, ac licite operon h. y. illg, q. modo
sit id, esse practice probabile, et esse li-
citi, a quo possum habere ejusmodi iu-
dicij. Affirmat: ut quis operet h. y. senten-
tiam, quæ certo fiat esse probabilem,
et certy, opus n. est, ut hoc iudicij pro-
babiliu, aut certy actu eliciat. Satis e,
ey iudicare sententiam h. y. quæ operari intendit,
probabilior e, certy vi: simili; 7.

122.
Obiectio 1.^a operans ex dicitio po

sitivo peccat; talem operans ex dicitio passivo, ex pro-
ximitate dicitio suspendat utrumque. Iudicij dicitio. Hinc:

si ipsemet non elicit assensum, non sequitur ut opinio sua,

sed aliorum. Hinc: opinio dicitio probabilis

non inquit, qui ex habent: quod probabilis non est non

inquit, qui ex non habet, ex respectu huius

neque opinio fit: omnium quippe opinio as-

sensu est. Distinquuntur major: operans ex

dicitio passivo, et sic operans in illo sus-

pendetur; Iudicij operans ex dicitio passi-

vo inspectio motiva directiva, format

namque sibi iudicij certam inspectio motiva

reflexiva peccat; non: quomodo omne iu-

dicij dicitio suspendat, at utrumque. Iu-

dicitio esse probabile, si actu haberetur.

Exinde procedit ad examinandum di-

scrimen ultimum.

Ad confirmationem: licet

opinionem aliorum sequitur, sequitur adhuc

sua intellectum per quem iudicat opi-

nionem aliorum (ex eo quod via dicitio non facit)

opinionem aliorum esse probabile, et sic quod Corpsi

125.

96. ¹ *et* practica sibi *est* forma. Ad *supra* *dis*
tinguit *coem*: qui *et* n̄ *habet* nec *quid* *obivē*,
aut *equivalen*; *idē*: *elicivē* *et* *formā*, *habet*
n̄ *obivē* aut *equivalen*; *negat*? *Habet* *obivē*,
in *quant* *de* *illa* *opinio* *velut* *de* *obivē* *ex*
istat, *esse* *cero* *stabilis*; *atq*. *adē* *et* *habet*
equivalen, *et* *ignoscit* *grate* *ex* *motum*,
pro, *quod* *et* *ascendit* *potest* *elicere*.

96.

2^o dicta

meri *practica* *de* *honestate* *actionis* *n̄* *attingit*
honestate *formā* *actionis*: *q̄* *tanti* *et* *honestate*
obivē: *q̄* *adē* *debet* *judicij* *deco*
quod *ā* *pte* *rei* *honeste*, *et* *verū* *est*. *Idē*
aut: *formalis* *honestas* *debet* *explicari* *p̄*.
Informitas *et* *dicamine* *practico*: *unde* *si* *hoc*
visum *pertingat* *honestate* *formā*, *vitiosum*
formā *circulus*. *Idē*: *si* *ad* *honestate* *actio*
nis *n̄* *requirit* *judicij* *de* *ex* *honestate*
obivē, *et* *male*, *explicari* *n̄* *poterit*, *quom*
patet *Conscientia* *specularivē* *erronea* *transit*
alig. *in* *practica* *verū*, *et* *neutiquā* *erret*,
qui *nullatenus* *judicat*. *Verū*: *deō* *tenem*.
inquirere *inhonestate* *male*, *et* *nō* *nō* *de* *ista*

Leg. an. Inq. iudicij
 dicantur actiones ut Formandz legis facte ver-
 mitenti. Sed aliud est honoras formalis, cuius
 actionis formalitas est eiusdem lege. p. dicitur
 ut practica, propria. Sic utiq. mutua dicitur
 mutua, practica, formalis honoras commensu-
 ratio. At n. sic utiq. dicitur. Relativum
 dicitur cognoscere explicitum p. ordinem ad sui
 correlativum. Ordo hic ad eorum essentiam perti-
 net. Ita sane casus exprimit p. ordinem ad effectum;
 Et iste p. ordinem ad illos. Ad utrumq. sic formalis
 dicitur tale iudicij exoney. Practica tunc dicitur
 officium speculative formalis exoney. Et illud n.
 dicitur, sed sicut iudicij de motu gravi, ac
 de probabilitate salu opinionis, adest tunc equiva-
 lens eiusdem exoney iudicij: quatenus p. u-
 dem posse elici in presentia motu. Ad ut-
 rentiq. tenent. inquirere in honoras maali;
 ut de ead. iudicij sexam. p. formalis, vel equi-
 valens, exprimit, inq. ut iudicant, pro-
 babile aff. q. obiectum sit maali honoras. Iste
 iudicij prohibito, p. sum. hanc formalis iudicij

De honestate mariti.

128.

3. n̄ n̄ famulus n̄ Do-
 minis sui accendere, et invigilare tenet, ut p.
 fuerit operatio illi n̄ causet, n̄ inferat
 damnum vel male durat. Longè q̄ n̄
 q̄ veniat n̄ imixta materialis peccati,
 obiecti q̄ approbat se ipsa diffliciter operari
 Domino. Ergo tenet accendere quid verè, et
 se ipsa Dn̄o placet. Et intellecti, quod
 judicare posse vero similiter. Respondet:
 medicinis, humana, et prudens diligen-
 tia adhibenda est pro dignoscenda ve-
 ritate, vitanda q̄ materiali ofensa Dei.
 Major, aut exactissima est sanus Con-
 ciliij. Eo sepe numero pervenit est ut
 unica facta n̄ posse compari veridatq̄,
 cy pro utraque parte gravia dimi-
 cent fundamenta. Quid tunc? Illius
 n̄ sequendy est? Deum preterea vult
 magis vitari formale, quam materia-
 le peccati; sicut homo ob indigeniis

ad imperfectionem magis vult caueri damnum
eius materiale, quod formale Veri, peccati.

Eppa. 172.

sua modo ratio declarat, confirmatque. Dicam
men reflexe supra epistolas, ac reuocatum.

Et quod vel ipse Spazza nobis hic contra
iuris rationem à priori fugeri nostrae doc-
trinae. Quia motibus, inquit, intus ad opi-
nandum est idem, et cognoscere equaliter diuis-
sumus in actu primo opinandi, et cum
iam opinamur de facto; opinamur enim
ex eodem motibus, quo constitutum potere
vel opinari, nec cognoscimus. Illud magis
de opinamur actu, quod iam praecogno-
scimus à opinamur. In fine dicitur: Quod vel
sive elicitus actu opinionis, sive non. Item
equivaleat est ex parte intellectus. Ad
hoc Spazza, necesse igitur est ut distin-
men inter opinandum, et opinantem reuocet
damnum ad prius radicem ad actum voluntatis,
quo praeceligit, praecamat, ac im-
petat opinis, inquit exemplum. Et factum.

Subinfert La-Croix: q̄ siue actu eliciq̄
 opinionem, siue non plane nihil ad rem
 faciē. (todo lo q̄. vā dexas de ero, p̄d
 xeneffii no siue curq̄. estē en latin y co
 ge el paxenefii hasta el titulo. Addē
 Spaza neceffē igit̄ est ut dixerimen
 inter opinandū et opinantē reuocet
 tamq̄ ad hanc radicē ad actū volun
 tatiū. quod quidē addē Spaza neceffē
 vē igit̄ est ut dixerimen in opinandū
 et opinantē. Addē Spaza neceffē
 igit̄ est ut dixerimen in opinandū
 et opinantē reuocet ad hanc radicē ad
 actū voluntatiū quod quidē eo se est
 imperfectiue, ac imperat opinio inquam
 p̄p̄ eligiū ac d̄feruat̄ quo p̄p̄ amatur,
 de facto. In qua La-Croix infert: q̄
 siue ad actū siue ad n̄ actū reuocet̄ quod
 Addē Spaza: neceffē igit̄ est, ut dixerimen
 in opinandū, et opinantē reuocet tamq̄ ad
 hanc radicem ad actū voluntatiū, quo p̄p̄ eligiū
 quo p̄p̄ amatur, ac imperat opinio, inquam exampi
 mur de facto. Subinfert La-Croix: q̄ siue

accu eliciar² opinionem, sicut n^o, plane nihil ad
faci².)

Sectio 13^a

Idem intellectu, potest simul asseri
duplici comprobabilitate con
trariè, vel contradicoriè oppositè.

130.

Stabilis d. h. r. r. r.

in Adversariis, q^o p^o si una sententia est pro
babilis, altera ponitur contrariè: id inane po
test asseri simul h^olicæ veritati n^o oppositè,
et simul habere oppositè duo iudicia de h^olicæ
veritate; sed probabilitatem h^olicæ contradicoriè senten
tiæ d^o h^olicæ veritatis n^o oppositæ. Prob^o d^o h^olicæ ve
ritatis: verum si iudicium est et scilicet mediè, et argu
tionem esse probabilem; est insuper h^olicæ veri
tatis n^o oppositæ: n^o scilicet mediè probabilitatem est
id pro se habet rationes graves; et q^o graves
rationes habet pro se arguente phisica, est
insuper probabilitatem. Insid^o esse simul, proba
biliter est habere simul gravia fundam^{ta}, atqui
potest inane simul iudicare, adesse pro utraq^e.
Prob^o gravia fundam^{ta}, supra quæ reflect^o.

Exemplum: infer^o a possessione esse probabilem sententiam,
in qua conveniunt Authores Graeci ad^o cap-
tione m^o. unde si in diversa conveniunt, non
erit probabilis: s.

131.

Ut innoscatur ratio, exponitur
ut viv; ac equivocationibus. Quia, ianuarii
ma^o verondu est, aliud esse simultate probabi-
litatis; aliud probabilis simultatis: Simultate
probabilitatis est, contradictionis esse simul pro-
babilem, & simul nec^o gravi^o fundam^o probabili-
tate simultatis est, esse quidam probabile, fore
simul verum verum^o oby^o dicitur. Hoc mini-
me; illud verum. De hyle, contradictionis potest
esse simul verum, simulve falsum, ut sit impossi-
bile simul esse, & non esse; nec potest nati^o sim-
pli^o ascensus, & descensus circa id^o finalis oby^o. In
de^o requirit inane id^o simul tenere verum^o. In
dicitur verum. In^o proposita inane requirit gen-
tini simul hyle: contradictionis, probabilis; sicut
verum verum^o probabilis.

132.

De ratione exponitur
& Palancus; sicut medij soli esse late, &
remote probabilis exa Thomistar, ho^o s^o s^o s^o

ee a confusa; ad n^a struam, neg. q^d omni^o u^o
 impetari, apaxue, v^oq. Dixi^o 1^o: opinio struam
 p^oabilior e^t, q^uo^m Dixi se nil cap^o, et p^ose
 h^oet mori^o, q^uae; opinio n^a in v^o Thom^o
 tary, cui a fulgore u^ou^oq^o f^oerocia^o fundant^o
 Dixi se nil cer^o h^oet. 2^o: Paulus V. p^omis
 sit, f^oig med^o, et exp^ou^ou^oq^o u^ou^oq^o f^ou^o
 defendere: q^uo^m n^eu^oq^o i^oprobabil^o i^odicavit: simi
 li^o alij Pontifices, atq^{ue} e^oq^uo^m Principes et Pri
 uerfari^o simul et una f^ou^ou^oq^o p^omittant, impet
 u^o e^t, ex omni^o P^och^ou^o struam Cathedra^o, abf
 u^ou^oq^o f^oerocia^o. 3^o: videt^o Palanau^o fundere
 p^oabilior^o et u^ou^oq^o u^ou^oq^o u^ou^oq^o u^ou^oq^o u^ou^oq^o
 diuerfa^o f^ou^o.

133.

Responde^t P^o Elisalde n^eu^oq^o
 no^oq^o t^ou^o f^ou^o p^ose Dixi^o P^o Thom^o q^uo^m q^uo^m
 P^ou^o: ac i^ou^oq^o i^ou^oq^o simul q^uo^mu^ou^o
 i^ou^oq^o n^eu^oq^o esse u^ou^oq^o p^ou^oq^o
 ne, et ab^ou^oq^o f^ou^oq^o labore^t, et q^uo^m in A^ou^o
 f^ou^oq^o i^ou^oq^oq^o, i^ou^oq^oq^o ac erro^oq^o. P^o
 u^ou^oq^o: q^uo^m Eccl^ou^o et V^och^ou^oq^o P^ou^oq^o P^ou^oq^o
 nulli^oq^o f^ou^oq^o a^ou^oq^o i^ou^oq^o i^ou^oq^o i^ou^oq^o
 f^ou^oq^o m^ou^oq^o Dixi^oq^o. P^oo q^uo^m f^ou^oq^o f^ou^o

109. *Videtur nobis Elifabete & nobis erat magnum. Ho-*
ll. Sed egerit. neg. Vixit. Igitur aliter proba-
bile, et fluxum est divergenti.

Sectio 16.^a

Objectiones.

132.

Idem inveniuntur in dictionariis sic verisimiles,
probabile est verisimile. Unde ut: quia pater
hinc est verisimilior, illa est falso similior; sed
implicat quod eodem tempore sit simul veris
et falso similis. Idcirco: id est simul probabile,
quod accensum omnibus quare absolute veris,
et probabile veris simile sit; sed hoc in d-
ictionariis negat eodem tempore simul veris,
improbabile sit, id est simul esse, et non esse. V-
get: si una sententia est vera altera est falsa:
et si una est probabile illa est probabili altera;
veritas propterea negat esse simul probabile
altera: quod nec simul probabile. Quod n. 2
probatio. Similis est verisimile: si quid grave
fundamentum hinc, necesse est falso simile: quoniam
namque quia minimi credit, aliquid nec latere

veru foret unum?

135

Disting. n. Affirmat: apud
 absolute veru in ppne absolute; negat: modalis; sub
 distinguit: veru ex pte dicti; negat: ex pte modi;
 Dicitur Propri ij, dat (cia media, n dat simplic
lia). Non possunt esse simul veru, ne falsu; afirm
ant certu dicta veritas, et falsitas, adeo ne
quid intu jo afirmu. Ist vero probabile est,
vari scilicet mediam, probabile est n dari, modale
ferre, que neque quid probata est ob, ex hoc fin
diversa motiva. Non ad probabilitat n equivoca
veritas dicta, ex neg afirmat, neq negat in ver
itate, aut scilicet modi exist: aut n existencia,
et n existencia. Equi est veritas modi, sive veru
que ex motivi diversi probabilitat.

136

Ad urgens
ij disparitat: pugnans in se veritas, et falsi
tat, et sunt afirmat, et negat de eod. Non est
disformitat, altera est disformitat ex eod objeto.
Non est ad hoc in probabilitat. Unq ferre
suu motivi gravi posidere afirmat, neq
suu denegat veru ex nullo certu fin. Pre
terea: mutua probabilitat mutuo diminuat

quoad majoritatem stabilioris. Si unaq. e^t
 stabilior, e^t utraq. vincem, q. implicare videt?
 At mutua stabilior n. negat, sed affirmat pro
 pia motiva. Ita sane mutua pugnat ratio.
 ritas, n. semp. generalitat.

137.

¶ Maie à Filio ofen
 sa, probabilis e^t amor ex Magnitudine, et infirmitate
 Probabile ex ofensa odij: q. unum potest utrumq.
 inferre, q. utrumq. Probabile deducit? Hinc: ex
 contradictione altera e^t falsa: q. n. utraq. probabi
 lis; vel una tantum probabilis, n. altera opposi
 titi motiva: q. felix latet. Distinguitur m^o: pro
 bilis e^t amor, et probabilis est odij simul; negat?
 Divisiue; sedic? Amor, et odij sunt simul
 Probabiles, sed n. Probabiles simul, sicut ad hoc
 ut simul sint. Sic voluntas simul potest
 amare, et odio habere, sed n. simul; sic simul
 sunt, possibilem Prur et Peccu negat, sed
 n. simul. Ad Hinc: altera e^t falsa: quod
 libet namq. vel e^t, vel n. e^t. Probabilis n. res
 piciat, nec sequit veritatem, aut falsitatem,
 sed utriusq. motiva, q. utriusq. pro utraq.
 adfunt.

3.^a dⁱ tale est ignorantia

n^o est simpliciter tale; fundamentum unius p^{ri}ncipii est
 grave est ignorantia, et alterum sit n^o falsum;
 q^{uod} n^o est simpliciter grave. *Objec^{to}*: probate ab episcopo
 co^{mmuni} supponit doctrinam Aristoteli; contradictionem negat
 eundem simul supponere doctrinam in Aristoteli.
Prob^{atur}: altera est opinio supponit in Aristotele
 n^o ignorantia; h^{ec} n^o est doctrina, imo est n^o
 doctrina. *Urget^{ur}*: nulla doctrina falsa est
 sana; altera est contradictionis est falsa. *Prob^{atur}*
 n^o: et quia omnis doctrina sana est a Deo
 Arch^{iepiscopo} a quo nulla doctrina falsa dimanat;
 Et 3.^a doctrina sana est veritas; nulla autem
 doctrina falsa est veritas; Et 3.^a omnis doctrina
 falsa se ducit; nulla vero doctrina sana
 se ducit. *Respondet^{ur}*: grave est verum.
 fundamentum: n^o ignorantia invincibilis veri
 tatis componit et cognitione verisimilitudinis
 in utroq^{ue} simul fundantur; sicut ap^{ud} objic^{entem}
 ep^{iscopum} Elifalbe cui si veritas ignorat. *Pos
 test^{ur}*: est fundamentum grave seorsim a fundant.

Oppositio.

Ad 3.^{am} Ignorantia veritas n^o est in se inq^{ui}si

108.

sapacivvy Documy maxime in reb. cogitacis
 in quib. n̄ stat de veritate. Veritas ut no
 b̄is prudens aparet ex valido fidei fundam̄to
 optimy ē sapiacivvy. Ignorancia itaq. veritat
 tis n̄ obest Documy ab h̄is. Et itaq. in
 ip̄is supponat fidei verisimilitudinis, seu fun
 damentory veritatis q̄avis suaderit. Dis
 tinguit m̄. urgenti: nulla Documina falsa
 ē in eē rei, q̄ in eē moris, ē sana; Idē:
 si falsa sit in eē rei, et vera in eē moris;
 n̄gat. Veritas ē legā, et speculativa, et
 schistica, et in eē rei ē Normicā cy obto,
 ut ē in se, ac independens ab enunciatōne.
 Veritas ē ethica, et practica et moralis, et
 in eē moris ē Normicā acut cy obto, ut in
 tui proponit b̄. prudens cognoscit. In Dō
 didicij altera ē falsa in eē rei; unaq. ve
 ra in eē moris, cy unaq. sit verē Probabilis.

120.

Jam p̄baone m̄. n̄ ē a Deo Auth. Documina,
 q̄ sit et schistica q̄ moraliter falsa. Ad
 h̄ Documina moraliter sanitas ē moralis ver
 itas. Et sit moralis sana, necessaria n̄ ē

veritas ista. Ad 3. se. dicitur, falsum intellectus
 ualq; doctrina falsa in se rei; neg. falsa neque
 seducit moralis, si vera sit in se moris. Manifesta
 modo, pulchra retortio in ignorantia inimici.
 bili. Quisnam est Catholicus aseret, ipsam in se
 falsam? Nullus sane; alii, nullatenus excusaret
 a peccato falsi.

101.

Qua malus. 1. g. d. mihi certo
 falsum, n. e. mihi vere probabile; atqui unq; pars
 Traditionis est mihi certo falsa. 2. si v. revel
 lationis, daret tibi unq; ex Traditionis, esset
 demonstrans, utaq; n. e. tibi vere probabile.
 3. motus in se falsum n. e. vere grave in obtu,
 sed motus in intus, quod aliat, et impellit: q
 simplicis n. e. grave. 4. hereticus unq; potest
 habere motus simplicis, grave in obtu sui falsi.
 5. omni, quod est grave ob praesens subjecti dis
 positionis equitatis n. g. n. potest dici simplicis
 grave; motus ex suppositione erroris, et igno
 rantis est grave, praesens malam subjecti dispo
 sitionis. 6. ratio, quod motus simplicis est, n. est ve
 re, sed motus apertus, grauior; ratio falsa est
 motus simplicis, 7. Atque definit id quod

tunc appareat verum. 7^o verum, et falsum impro-
babile pugnant: 8^o verum cuius et falsum pro-
babile.

122

Ad 1^o q. mihi certum, et determinatum est fal-
sum, non est mihi probabile; at est si mihi sit certum
falsum, falsum; sed indeterminatum, et vago. Ad 2^o
esse 2^o modo pro singulis grave manere mo-
tibus; nec posse resistere, pro qua parte staret vel
vitali; ad 3^o est eius grave in obitu; et ideo
intuitu magnopere aliquid, impellit 3^o: quatenus
motibus appareat / onerum nimium ex obitu. Ad 4^o
Hecicium malum cuius; ne cuiusque vero forma
liv nisi imprudens, et ignorantia habet viti-
cibus. Ad 5^o veritate pollet, si omnia prave
illi dispositionis sunt obnoxia; caret veritate,
si ejusmodi prave dispositioni omnes omnia
sunt sine; uti sunt. omni onerum errore, igno-
rantia invincibili.

123

Ad 6^o 9^o 1^o falsa est merum
sophisma, si sciat esse falsa, q. equid. Aris-
totelico expressit. At vero sophisma non est, si
nesciat invincibiliter esse falsa. Nemo pro-
terea nuncupat sophista, q. 1^o iudicando

invincibilis error; sed ex argumentationis fatalitatem dignoscitur unum eorum, ut alij capiatur, invidiam; quod quidem ipse bene novit se non posse ei asseriri. Ad 2^{am} duo ista, Verba sunt paria, Verba non sunt, paria, sunt vera, et falsa; utrumque tam est improbabile, ex uno numero ad se grave motu.

Sectio VI^a

Intellectus in se ipso, probabilius constituitur potest, s. voluntatem potest applicari ad asserendum cui libet.

199.

Ergo, quocumque in se ipso gaudet sufficienti motivo ad asserendum ad quod cogit, potest determinari a voluntate ad asserendum; sed quocumque motiva ad ipsum sunt equalia pro qualibet parte dictionis: in se ipso gaudet sufficienti motivo ad quodlibet partem asserendum, ad quod non cogit. Probat: quocumque motu inclinatur in se ipso ad asserendum, gaudet in se ipso sufficienti motivo ad ipsum; sed quocumque ad partem

motiva utrimq. equalia, quodlibet in-
 clinat ad assensum. Unde: quocumq. motiva
 sunt equalia, quodlibet retrahit unum ab assen-
 su utriusq. sed ideo ita retrahit, quia
 inclinatur ad assensum suum utriusq. ^{ut} ^{q.} Requirit
 sane obstat, unum potest esse necessarium:
 quia illi si quidem, quod in evidentiis, ac
 incepta sunt quibus q. se meliori uni po-
 tuit utriusq. quod alteri nequeat accedere;
 potest semper applicari p. voluntatis, cuius
 imperio subjacet; et potest admirari ut
 assensum alteri alii, quod meretur proficere
 motiva rationis. Ceterum utiq. postquam dicitur

inocentius XI de iure non hanc propositionem
 in dicitur: voluntas non potest efficere, ut
assensus fidei in se ipso sit magis firmus,
quam meretur pondus rationis ad assensum
impellentis.

125. Doctrina huius non est ratio
 expressa D. Thomae 2. 2. quest.
 1. artic. 2: alio modo assensum intellec-
tus alicui, non q. a sufficienter movetur ab ob-
 jectis, sed p. quantum electionis voluntatis

1113

nie declinatur in unq^m p^{er} magis, quā in aliam.
Expressit 2^o Ethicorū lea. 11. a. 2^a operabilia sunt con-
tingentia n̄ cogit^{ur} rāo ad asseriendū huic, vel illi,
fieri adfidi in demonstrativis, sed in spontane
habet homo, quod asseriat uni, vel alteri parti
traditionis, sicut adfidi in omnib^{us} operabilib^{us},
et maximē circa operabilia, in quib^{us} maxima
attendunt, n̄ quorū quolibet aliquid potest
iudicari bonū. Expressit de veritate quest. 12^a
artic. 1^o intus determinat^{ur} v^{oluntatis}, quā eli-
git asseri uni, sicut determinat^{ur} pro aliquo.
ē sufficiens ad movendū voluntatē, n̄ intus. Ille
Expressit 1^o 2^e quest. 17. artic. 6^o 126.

Expressit et
optim^{us} Pater S. Ignacius de Loyola in
aurea sua Epist^a de obed^{entia} hoc habet intus
multis in rebus, in quib^{us} videlicet veritatis
evidentia v^{el} illi n̄ impedit, potest voluntatis
pondere in hanc partem, quā ille p^{er} incli-
nam. q̄ quoties evidentia n̄ cogit intus ad unq^m
p^{er} traditionis supponit ratiōis indubitātū,
pōte intus a voluntate flecti ad asseriendum
pari min^{us}, vel sicut probabili: potest si

quidam flectit ad affectum cujuscumque gratia non evident
ter.

197. Dependens ad rationem 1^o eatenus voluntas
eligere potest etiam bona equalia, quatenus
proprie in utroque reperit motibus, nempe bonitatem
etiam; et inquam in opinionibus. Inradicatione flecti
non potest ad utramlibet partem, cum non possit inue-
nire veritatem, obquam nimirum inquit, cum necessa-
rio desit uni et Inradicatione. Intra 1^o obquam
voluntatis est bonitas, vel utilitas vel sanctorum
apparent: et obquam inquit est veritas vel utilitas,
vel sanctorum apparent: et si autem bonitati utriusque
eligi potest alia equaliter sanctorum apparent; ita
preeligi potest veritas sanctorum apparent in parte
falsa Inradicatione cum adsint pro ipsa graues
motibus. V. S. Thomas asserit, inquam affectum uni
parti propter aliquid, sed non movet inquam, sed vo-
luntatis; et S. Ignacius asserit, inquam volun-
tatis pondere inclinari non alio nobis motibus.

198.

Dependens 2^o voluntas inquit eligere potest equalia,
vel etiam minus bona: non ut ita preeliga-
t, necessarium minime est, ut alterum dicat esse

malis; intus vero devere necessitas dicitur, aliter
 parte esse falsam; quicquid enim affirmat, hoc
 esse verum, affirmat falsum esse contradictionis. In
 tunc praeterit namque prudens asserere potest,
 hoc pro illo falsum fore, pro equalia habet
 majore vel motiva dicendi, fore verum. Ita:
 intus assensum verum probabiliter asserit, opposi-
 tum esse absolute, sed sanis probabiliter falsum. Nu-
 lla quidem aut contradictio, aut imprudentia est,
 quod dicat, hoc esse probabiliter verum, et aliter
 probabiliter falsum; et si pro hoc equalia, aut ma-
 jorem motiva. Sane quandoque falsa sunt pro-
 babilia verum.

129

Respondet 3. S. Thomae, et S.
 Ignacii velle unice, quod voluntas valeat
 efficere, ut intus in plures pro una parte ratio
 nec ingruat, adeoque in sensu sanis divisio
 equalis rationis ad unam partem assensum fiat. Ita:
 S. Thomas, et S. Ignacius asserunt, quod intus
 assensum non nobis motibus adveniente, sed ob ali-
 quid, quod sanis voluntatis movet. Et cum obe-
 dientia quae in sui diligit S. Patens. Vult
 flicet intus semper pro voluntatis inclinari, et

116.

Superioribus acquiescat; cui si ad ipsi referendi materia non concurrant, ad singulas rationes. Et quidem obediens non efficit perfectam, nec contra se dicere, si in se se pie submittere voluntati, sed unum proprium motum huius dicenda esse sequenda.

Sectio 18^a

Objectiones.

150.

1^a Phil. 2^o. De act. textu 155.

Imaginationis species in nobis est, et volu-
ntatis; opinari autem non in nobis est. Arge-

ca

lue quest. 1^a. De veritate artic. 1^o. in opus
rem et qualitate rationis soli dicitur est locus.

Responsus: 1^o 2^o quest. 16. artic. 6^o. voluntas
non potest eligere inter equalia bona. Argy:

1^o 2^o quest. 9. artic. 1^o. voluntas movet
inter quorum ad exercitium actus:..... sed quod

aratus ad determinationem actus, quod est et 2^o 2^o
obtinere in se movet voluntatem:..... et sic

patet, quod non est movens, et motus huius 2^o 2^o.

Respondet: Phil. docet, et sine omni ratione suadente nobis liberum sit pro libris imal

ginari; & ut Montem Aureos, familia vè; et no-
bis liberis n^o e^t opinari efficiere vè obty opinabile
sue apy ad opinionem.

117.

151.

Angelorum docet 1^o lo-

co, 3^o in apparenz equalitate rationis folij Ipe-
dit^r divitiationi locum, aterna professe^r nra^r inuicem;
n^o voluntatis potentia quid^r inuicem ad uny^r de-
minare. Docet 2^o loca, quod voluntas in equali-
ta^r n^o potest p^religere, seu eligere ex merito,
cy p^relectio^r e^r e^r cognoscet obit^r, vi cuius
extremy electy respectu n^o electy p^reminat.

Non n^oat, quod voluntas potest eligere ex
placito, quod e^t simpliciter eligere, cy e^r e^r
electio tota fit ex v^o voluntatis. Docet
3^o, 3^o inuicem quoad 1^o a^ru^r necessarios mo-
vel a^r solo inuicem. Cy hoc fit optime, quod
inuicem p^r p^rcedendy p^r voluntatis ad alioy
n^o necessarios moueat.

152.

2^a

2^a moiva equalia mut-
uis se elidunt: q^o necomy mand digny asensu.
Regat an. Ruziq^o elidunt. Sed quid e^t elidi;
et quomodo elidunt? Elidi, seu inuicem
enouari fundaty e^t amittere v^o movendi inuicem

116.

Aluius dicitur fallax. Elidit à certitudine
 opposita: si enim oppositum certum est, nō ē incerta
 opinio, et urgente ratio, nō vultis, inq̄ dicitur, et
 certum ē circa id. Unde motiva equalia oppo-
 sita maximè incerta, et dissimilia nō se se per-
 fecerit elidunt. Ipat C. D. Augustino Epist.

117. cap. 3. ubi dicitur de communione
quodiana. Vbi pro affirmativa aforz, q.
quodiam peccante quodiam indigemus
medicinis, pro negativa vero, quod expe-
dit certis sanis diebus sanis melius nos di-
ponere. Adducit hinc rationes. 1. dicitur: se-
 cū q̄ss, quod sic credit, esse faciendū.